報 道 機 関 各 位

沙流川総合開発事業（平取ダム）が「全建賞」を受賞！

～ダムコンクリートの品質確保が評価されました～

沙流川総合開発事業は、沙流川に二風谷ダム、支川の額平川に平取ダムを建設し、２つのダ

ムによる洪水調節、流水の正常な機能の維持、水道用水の供給及び発電を目的として、昭和57

年度から建設事業に着手し、平成10年4月に二風谷ダム、令和4年7月より平取ダムの供用を開

始しました。

このたび、平取ダムの建設に当たって課題となった寒冷地におけるダムコンクリートの耐凍

害性能の確保に対して現場独自の取り組みにより克服したことが評価され、令和４年度全建賞

（河川部門）を受賞しました。

一般社団法人全日本建設技術協会より受賞に当たって、表彰状と盾の授与があったので、ご

紹介するものです。

※全建賞とは、我が国の良質な社会資本整備の推進と建設技術の発展を促進するために設けら

れたものです。昭和28年（1953年）の全建賞創設以来、日本の社会経済活動を支える根幹的な

インフラ整備や、その時々の国民ニーズに沿った幾多の取り組みに授賞がなされてきました。

このたび、「沙流川総合開発事業（平取ダム建設）」が評価され、室蘭開発建設部鵡川沙

流川河川事務所が、一般社団法人 全日本建設技術協会から【令和４年度全建賞】を受賞し

ましたので、お知らせします。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

鵡川沙流川河川事務所 電話 01457-2-4221

副所長 小澤 徹（内線204）

鵡川沙流川河川事務所 平取ダム管理支所 電話 01457-5-5266

支所長 長原 寛（内線221）

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

令和５年７月１２日

室蘭開発建設部 広報官